ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.11.2024 г. Красноярск № 900-п

Об осуществлении отдельных полномочий по созданию благоприятных
условий для развития туризма в Красноярском крае

В соответствии со статьями 78, 78.1, 78.5 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края,
статьей 7 Закона Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2617 «О бюджетном
процессе в Красноярском крае», статьей 8 Закона Красноярского края
от 09.02.2023 № 5-1544 «О создании благоприятных условий
для развития туризма в Красноярском крае», постановлением
Правительства Красноярского края от 28.12.2023 № 1093-п «О реализации
пункта 4 статьи 78.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить агентство по туризму Красноярского края
(далее -  агентство) исполнительным органом Красноярского края,
уполномоченным на утверждение порядков предоставления субсидий
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг, включая гранты в форме субсидий,
предоставляемых из краевого бюджета в соответствии с пунктами 1 и 7
статьи 78, пунктами 2 и 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, и порядков отбора получателей указанных субсидий по перечню
согласно приложению (далее -  субсидии).

2. Установить, что отборы получателей субсидий и предоставление
субсидий осуществляются в порядке, предусмотренном нормативными
правовыми актами Правительства Красноярского края, до дня вступления
в силу нормативных правовых актов агентства, предусмотренных пунктом 1
постановления.

3. Установить, что предусмотренные нормативными правовыми актами
Правительства Красноярского края положения о предоставлении отчетности,
осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий
и порядка предоставления субсидий, в том числе в части достижения
результата предоставления субсидий, ответственности за нарушение условий
и порядка, в том числе за недостижение значения результата предоставления

2

субсидий, регулируют отношения, возникшие до дня вступления в силу
нормативных правовых актов агентства, предусмотренных пунктом 1
постановления.

4. Установить, что проекты нормативных правовых актов агентства,
разрабатываемые в соответствии с пунктом 1 постановления (далее -  проекты
актов), подлежат согласованию с министерством финансов Красноярского края
(далее -  министерство) с использованием государственной межведомственной
информационной системы электронного документооборота Правительства
Красноярского края и иных органов исполнительной власти Красноярского
края «Енисей-СЭД».

Срок согласования проекта акта, в том числе представленного повторно,
в министерстве составляет не более 10 рабочих дней (5 рабочих дней -
в отношении проектов актов, подготавливаемых в рамках реализации
национальных проектов, федеральных проектов) со дня поступления проекта
акта на согласование.

При наличии замечаний (предложений) к проекту акта проект акта
визируется с замечаниями (предложениями), которые оформляются письменно,
подписываются министром финансов Красноярского края и прилагаются
к проекту акта.

В случае наличия письменных замечаний (предложений) к проекту акта
агентство учитывает их либо оформляет таблицу разногласий. Проект акта
и таблица разногласий в случае их наличия представляются на повторное
согласование в министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения
письменных замечаний (предложений).

В случае если после направления таблицы разногласий сохраняются
неурегулированные замечания (предложения) между агентством
и министерством, агентство обеспечивает проведение согласительного
совещания под председательством члена Правительства Красноярского края,
осуществляющего координацию работы агентства в соответствии
с распределением должностных обязанностей между членами Правительства
Красноярского края (далее -  председательствующее должностное лицо),
для обсуждения указанных замечаний (предложений).

По итогам согласительного совещания председательствующее
должностное лицо принимает решение в виде соответствующей резолюции
на таблице разногласий.

При сохранении после рассмотрения на согласительном совещании
неурегулированных замечаний (предложений) председательствующее
должностное лицо представляет проект акта, замечания (предложения)
к нему, таблицу разногласий в аппарат Правительства Красноярского края
для разрешения спора в порядке, аналогичном Порядку разрешения споров
о полномочиях между исполнительными органами Красноярского края,
утвержденному постановлением Правительства Красноярского края
от 27.03.2023 № 225-п.

5. Признать утратившими силу:

3

1) постановление Правительства Красноярского края от 24.07.2020
№ 524-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий
юридическим лицам (за исключением государственных и муниципальных
учреждений) и индивидуальным предпринимателям на реализацию проектов,
направленных на развитие внутреннего и въездного туризма на территории
Красноярского края»;

2) постановление Правительства Красноярского края от 24.07.2020
№ 525-п «Об утверждении Порядка предоставления в 2020 году субсидий
юридическим лицам (за исключением государственных и муниципальных
учреждений) и индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным
и осуществляющим туроператорскую или турагентскую деятельность
на территории Красноярского края, на возмещение затрат в целях поддержки
их деятельности в условиях ухудшения экономической ситуации в связи
с распространением новой коронавирусной инфекции».

6. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

7. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования, и применяется к отношениям, связанным
с предоставлением субсидий, начиная с 1 января 2025 года.

рвыи заместитель
ернатора края -
дседатель

авительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

Приложение
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 22.11.2024 № 900-п

Перечень субсидий юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам -  производителям товаров, работ,
услуг, включая гранты в форме субсидий, предоставляемых из краевого

бюджета в соответствии с пунктами 1 и 7 статьи 78, пунктами 2 и 4
статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в отношении

которых агентство по туризму Красноярского края определено
уполномоченным исполнительным органом Красноярского края

на утверждение порядков предоставления и порядков отбора
получателей указанных субсидий

1. Субсидии юридическим лицам (за исключением государственных
(муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям
на возмещение затрат по созданию модульных некапитальных средств
размещения при реализации инвестиционных проектов.

2. Субсидии юридическим лицам (за исключением государственных
(муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям
на обеспечение поддержки реализации общественных инициатив,
направленных на развитие туристической инфраструктуры.

3. Субсидии юридическим лицам (за исключением государственных
(муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям
на поддержку и продвижение событийных мероприятий на территории
Красноярского края с количеством посетителей не менее 10 тысяч человек.

4. Субсидии юридическим лицам (за исключением государственных
(муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям
на поддержку и продвижение событийных мероприятий на территории
Красноярского края с количеством посетителей не менее 1 тысячи человек.

5. Субсидии субъектам туристской деятельности Красноярского края
на формирование и реализацию туристского продукта в области краеведения
и социального туризма на территории Красноярского края.

6. Гранты в форме субсидий субъектам туристской деятельности
Красноярского края на реализацию экскурсионных услуг на территории
Красноярского края.

7. Субсидии социально ориентированным некоммерческим
организациям на реализацию экскурсионных услуг инвалидам на территории
Красноярского края.

8. Субсидии юридическим лицам (за исключением государственных
(муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям
на возмещение затрат на технологическое подключение (присоединение)
объектов туристской индустрии к системам электроснабжения,

2

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории
Красноярского края.

9. Субсидия юридическим лицам (за исключением государственных
(муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям
на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным
в российских кредитных организациях, на развитие туристской индустрии
в приоритетных туристских дестинациях Красноярского края.

10. Гранты в форме субсидий национальным паркам, расположенным
на территории Красноярского края, на создание туристской инфраструктуры
в целях развития экологического туризма.